Az 1792. 16. t. cizkket a felperes maga ellen idézte; mert annak 2. §-a világosan megjelöli azon eseteket, melyekben a bíróságok országgyűlés alatt ítéltethetnek; azon perek közt pedig a nota vagy hűtlenségi perről, mely az 1791. 56. t. cizk értelmében a kir. Itélő Táblára tartozik, egy szó említés sincs; ez ügyben tehát fenmaradt az 1723. 29. t. cz. intézkedése, a mire az 1830. 6. újabb időbeli t. cizk is tisztán kifejezett szókban utal. Ezen újabb törvény miután általában és közönségesen minden királyi táblai ügyeknek az országgyűlés

promiscue imo generaliter omnes Causas Tabulares a discussione, pertractione et definitione sub Comitii fienda solliciter exemptas esse enunciaret, naturalis est sequela, Causas etiam notae Infidelitatis ibidem indubie exemptas haberi, si quidem regula Juris aeterna est: quod donec verba legum clara et diserta sunt, illucusque ad interpretationem, quae caeteroquin nutu Prologi Tituli 6. §-phi 13-ii — item Partis II-ae Tituli 2. §-phi 10-i nec non articuli 12. 1791. semper legislativo duntaxat corpori competit, discedere prohibitum sit; vindicativa Justitia per id, quod Casus notae Infidelitatis adversus articuli 6. 1830. provisionem sub Comitii judicari nequeant, Vindices suas manus ligatas vix habet; nam securitatis et tranquillitatis publicae turbatores, ad quam classem Pars A. ut allegative saepissime jam insinuavit, Casum deutralem omni conatu referre contendit, nutu sententiae Curialis hic subinsertae per respectivum comitatum, stantibus etiam comitiis, absque articuli 6. 1830. conclusione secure puniri possunt.

Nemini incidit hoc statuere, quod Excelsa Curia Regia in minoribus Delictis judicare poterit, et in majoribus, qualis nota Infidelitatis esset; simpliciter restricta sit, verum hoc saltem reflexe ad praevigentes sanctiones fundate dictum erat, in priore Replica Partis I. quo ductu articuli 6. 1830. Excelsa Curia Regia sub decursu etiam Comitiorum, qua Forum appellatorium Causas Criminales revidere, sed in prima Instantia per absolutum nullam Litem seu Civilem, seu Criminalem discutere, examinare, judicare et decidere possit. Assertum hoc sacrosanctum et inconvertibile esse, praeattacti articuli 6. 1830. §. 1. 2. et 3-ia ingenua combinatio extra omnem collocat dubietatem, qui exceptiones et praecautiones ibidem positas disertis Verbis enuntiant, quod Excelsa Curia Regia Criminales appellatas quidem Causas revidere, sed nullas per absolutum Lites in prima Instantia pertractare valeat. Jam vero illud principium interpretationis legum semper inconcusse stat: quod ubi verba legis clara, diserta et non ambigua sunt, ibidem ad spiritum Legum recursus formari absolute nequeat. — Quod si interim

alatt felvételését, tárgyalását és elhatározását gondosan kizárták és kivették nyilváníta: természetesen következik az, hogy a hűtlenségi perek is kétségtelenül ki vannak zárva és véve, minthogy törvényes szabályelv az, hogy a míg a törvények szavai világosak, addig magyarázatnak — a mire különben is a Prol. 6. Tit. 13. §-a, ismét a II. R. 2. tit. 10. §-a, ugyszintén az 1791. 12. t. cz. szerint egyedül az országgyűlés illetékes — adni helyet nem szabad; a büntető igazság keze azáltal, hogy a hűtlenségi büntetés esetei az 1830. 6. t. cz. intézkedése ellenére országgyűlés folyama alatt el nem ítélték, nincs megkötve; mert a közbéke és bátorság fölháborítói, a kik közé a felperes, a mint felelgetései során ennek már többször jelét adta, a beperesítettnek ügyét minden igyekezetével soroztatni akarja, az alább beigtatott curiai végzés nyomán az illető vármegye által az országgyűlés folyama alatt is, az 1830. 6. t. cz. határozata nélkül, bátran megbüntethetnek.

Senkinek nem jut eszébe azt állítani, hogy a Felső Királyi Curia a kisebb bűnügyekben ítélt, a nagyobbakban ellenben, minő a hűtlenségi nota- eset jogköre, egyáltalában meg lenne szorítva, hanem azt — legalább a fennálló szabályok értelmében — helyesen mondta Alperes felelete első részében, hogy az 1830. 6. t. cikk szerint a Felső kir. Curia mint főlebbviteli Törvényszék az országgyűlés folyama alatt is bűnügyeket vizsgálhat meg, de mint első bíróság semmi polgári vagy bűnügyet nem tárgyalhat, vizsgálhat, ítélt és határozhat el. Hogy ezen állítás szent és sérthetetlen, az idézett 1830. 6. t. 1. 2. és 3. §-ainak észszerű egybevetéséből minden kétségen feljül állólag kitünik; ezek a támasztott kifogások és elővakodások tekintetében világos szavakban állapítják meg, hogy a felső kir. Curia a felebbezett bűnügyeket ugyan felülvizsgálhatja, de első bíróságilag általában semmi pert nem tárgyalhat. Már pedig a törvény magyarázásnak amaz elve mindig megdönthetetlenül áll, hogy a hol a törvény szavai tiszták, világosak és kételyt kizárók, ott a törvény szellemére teljességgel hivatkozni nem lehet. És há a Felperes mégis

Pars A. Verba Legis novellaris articuli quippe 6. 1830. sibi non satis clara esse censeat, sensumque et intellectum ejus de Judicatu per Excelsam Curiam Regiam sub Juristitio Diaetali, qualiter exercendo pro se explicatum habere desideret, — si quidem provincia haec Legem interpretandi non Tribunalibus, verum secundum claros articuli 12. 1790. tenores praecise et exclusive ipsi Legislativae Potestati competere — ut voto Partis A. hac in parte decretaliter deferretur, nil aliud revera superest, quam ut Pars A. praetensive obscurum articuli 6. 1830. intellectum, interpretationi Inclytorum SS. et OO. Regni, actu et de praesenti diaetaliter congregatum sua via substernat. Quod tamen si eadem Pars A. metu futurorum contingentium facere recusaret, ut Verba ejusdem Legis novellaris, unice secundum litteralem eorundem sensum, per eminens hoc Regium Judicium assumentur, omnino et indisputabiliter necesse est, nam praerepetiti articuli 12. 1790. haec sunt formalia Verba: „Leges ferendi etc. agnoscit,“ ut adeo reflexe ad hoc expressae Legis edictum, nulla per absolutum Parti A. spes affulgere poterit, quod eminens hoc Regium Judicium a sensu Verballi articuli 6. 1830. vel ad latum unquam recessurum sit, eo quidem minus, quod Pars A. non sit in statu probandi, quod in persimili Casu, sub Comitibus hactenus sententiae reipsa pronunciatae fuissent — ut absurdum illud, quod pars A. exinde elicuit, quasi vero si Casus notae Infidelitatis sub Comitibus pertractari nequiret, ideo Comitibus dissolvi, ut usque definitionem Litis contra notorios erigendae, prorogari deberent, se solo evanescat, et sollicitudo Partis A. relate ad manutenendam securitatem publicam componi et placari possit. — Pars haec I. sequentes Parti A. proponit Quaestiones: Quid factum erat tunc cum Notoriis et Criminalistis, dum ob non asservata ab anno 1649—1655. — ab 1662—1681. nec non ab anno 1687. usque 1715. Comitibus, quae innuentibus caeteros inter etiam articulis 5. 1687. et 49. 1715. Notorios eorum judicarunt — contra notorios? item dum adversus Criminis homicidii, adulterii, furti etc. nos, ante articuli 16. 1792. provisionem sub decursu Comitiorum nulla per absolutum